
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

26 января 2018 г. г. Ставрополь № 37-п

Об утверждении Порядка организации и осуществления государственной 
функции надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах ус­
тановленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для 
исполнения предписаний и составления протоколов

В соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государствен­
ного контроля (надзора) и муниципального контроля» Правительство Став­
ропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления го­
сударственной функции надзора и контроля за приемом на работу инвалидов 
в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обя­
зательных для исполнения предписаний и составления протоколов.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Кувалди- 
ну И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В. В. Владимиров



27 дли \ t  U „с выпускйоб'ёайовлением Правительства 
:<Vц о к у м е н  г° в / ? г а а в р ОПОЛЬСКОГО края

А м
26 января 2018 г. № 37-п

W \ \  УТВЕРЖДЕН

ПОРЯДОК

организации и осуществления государственной функции надзора и контроля 
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом 
проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний

1. Настоящий Порядок определяет механизм организации и осуществ­
ления уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского 
края государственной функции надзора и контроля за приемом на работу 
инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, 
выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоко­
лов на территории Ставропольского края (далее -  государственная функ­
ция).

2. Государственная функция осуществляется уполномоченным орга­
ном исполнительной власти Ставропольского края в соответствии с Феде­
ральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федера­
ции», Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивиду­
альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля», Законом Российской Федерации 
«О занятости населения в Российской Федерации», приказом Министерства 
труда и социальной защиты Российской Федерации от 30 апреля 2013 г. 
№ 181н «Об утверждении федерального государственного стандарта госу­
дарственной функции надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в 
пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи 
обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов» 
(далее -  приказ Минтруда России), Законом Ставропольского края «О кво­
тировании рабочих мест для инвалидов».

3. Уполномоченным органом исполнительной власти Ставропольского 
края, осуществляющим государственную функцию, является министерство 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее -  мини­
стерство).

4. Государственная функция направлена на предупреждение, выявле­
ние и пресечение нарушений работодателями, осуществляющими деятель­
ность на территории Ставропольского края, численность работников кото­
рых составляет не менее 35 человек (далее -  работодатели), обязательных 
требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в со­

и составления протоколов



2

ответствии с ними иными нормативными правовыми актами Р о с с и й с к о й  
Федерации, законами и иными правовыми актами Ставропольского края в 
области содействия занятости населения, по приему на работу инвалидов в 
пределах установленной квоты (далее -  обязательные требования).

5. К обязательным требованиям относятся требования, установленные 
пунктом 3 статьи 25 Закона Российской Федерации «О занятости населения 
в Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 15 приказа Минтруда 
России, статьей 8 Закона Ставропольского края «О квотировании рабочих 
мест для инвалидов».

6. Перечень должностных лиц министерства, уполномоченных на 
осуществление государственной функции, утверждается распоряжением 
министерства (далее -  должностные лица).

7. Государственная функция осуществляется должностными лицами 
министерства посредством организации и проведения как плановых, так и 
внеплановых проверок работодателей в форме документарных и (или) вы­
ездных проверок (далее -  проверка), а также мероприятий по профилактике 
нарушений обязательных требований, в порядке, установленном Федераль­
ным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпри­
нимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и му­
ниципального контроля» и приказом Минтруда России.

8. Организация и проведение проверок, оформление их результатов, 
а также принятие мер по результатам проверок осуществляются должност­
ными лицами министерства в соответствии с приказом Минтруда России.

9. Права должностных лиц министерства при осуществлении государ­
ственной функции определяются Федеральным законом «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

10. Должностные лица министерства несут ответственность за неис­
полнение или ненадлежащие исполнение возложенных на них обязанностей 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Решения и действия (бездействие) должностных лиц министерства 
могут быть обжалованы в административном и (или) судебном порядке в 
соответствии с законодательством Российской федерации.


